La Unidad Provincial de Manejo del Fuego de las localidades de Río Gran-

de, Tolhuin y Ushuaia, realiza acciones en materia de prevención y lucha 

contra Incendios Forestales (se incluyen los incendios rurales) es de todo 

el territorio provincial de la Isla Grande de Tierra del Fuego, cubriéndose 

una superficie de dos millones cien mil hectáreas (2.100.000 ha), distribui-

das en cuatro regiones naturales definidas. Las actividades afectadas por 

los incendios forestales son la agroganadera, forestal, turismo recreativo, 

minería (turbales) y pesca deportiva, entre otras. Resulta estratégico dotar